COMPANHIA ABERTA
CNPJ/ME: 14.110.585/0001-07

NIRE: 35.300.616.316

Méliuz informa aumento de participação acionária relevante

O Méliuz S.A. (B3: CASH3) (“Méliuz” ou “Companhia”), informa que recebeu ontem, dia 16 de abril

de 2025, após o fechamento dos mercados, o comunicado abaixo do Israel Fernandes Salmen,

Presidente do Conselho de Administração e acionista do Bloco de Referência1 da Companhia,

sobre aquisição de participação acionária relevante.

“Em cumprimento ao disposto no Artigo 12 da Resolução CVM nº 44, o Sr. Israel Fernandes

Salmen, inscrito no CPF sob o nº 094.163.596-10, informa que, em negociações realizadas nos

últimos dias na B3 - Brasil, Bolsa, Balcão, adquiriu o equivalente a 1.400.000 ações ordinárias de

emissão do Méliuz S.A. via instrumento de warrant e tomou aluguel de 2.896.205 ações. Em razão

dessas operações, o Sr. Israel Fernandes Salmen passou a deter, direta ou indiretamente, um total

de 20.115.265 ações ordinárias da Companhia, representando aproximadamente 23,1% de seu

capital social. Por fim, o Sr. Israel Salmen esclarece para os devidos fins que as operações

mencionadas acima não objetivam alterar a composição do controle ou a estrutura administrativa da

Companhia.”

Composição Acionária Méliuz

1 Acionistas signatários do Acordo de Acionistas.

 Quantidade de
ações atualizada

%
(atualizado)

Quantidade de
ações anterior

%
(anterior)

Bloco de Referência¹ 26.956.947 30,92% 22.660.742 25,99%

     Israel Fernandes Salmen 20.115.265  23,07% 15.819.060 18,15%

     ORG Investments LLC 4.523.722 5,19% 4.523.722 5,19%

     Lucas Marques P. Figueiredo 1.446.180 1,66% 1.446.180 1,66%

     André Amaral Ribeiro 871.780 1,00% 871.780 1,00%

Free Float 60.216.879  69,08% 64.513.084 74,01%

Total 87.173.826 100% 87.173.826 100%

Méliuz informa que, de acordo com o seu Estatuto Social, a operação acima não gera obrigação de

realização de oferta pública e que prosseguirá com a atualização de seu Formulário de Referência

para refletir a referida alteração nos termos da Instrução CVM nº 80/22, conforme alterada.

São Bernardo do Campo, 17 de abril de 2025

Marcio Loures Penna

Diretor de Relações com Investidores e Governança Corporativa

LISTED COMPANY
CNPJ/ME: 14.110.585/0001-07

NIRE: 35.300.616.316

Méliuz informs increase of relevant shareholder ownership

Méliuz S.A. (B3: CASH3) ("Méliuz" or "Company") informs that it received yesterday, April 16, 2025,

after market close, the following notice from Mr. Israel Fernandes Salmen, Chairman of the Board of

Directors and shareholder of the Company’s Reference Shareholders’ Block, regarding the

acquisition of a relevant equity interest:

“In compliance with Article 12 of CVM Resolution No. 44, Mr. Israel Fernandes Salmen, registered

with CPF No. 094.163.596-10, informs that, in transactions carried out over the past few days on B3

– Brasil, Bolsa, Balcão, he acquired the equivalent of 1,400,000 common shares issued by Méliuz

S.A. through a warrant instrument and borrowed 2,896,205 shares. As a result of these transactions,

Mr. Israel Fernandes Salmen now holds, directly or indirectly, a total of 20,115,265 common shares

of the Company, representing approximately 23.1% of its share capital. Finally, Mr. Israel Salmen

clarifies, for all due purposes, that the aforementioned transactions are not intended to alter the

composition of the Reference Shareholders’ Block or the Company’s management structure.”

Méliuz Shareholders

2  Shareholders signatory of the Shareholders’ Agreement

 Number of
shares

updated

%
(updated)

Number of
shares

pre-operation

%
(pre-operation)

Reference Shareholders2 26,956,947 30.92% 22,660,742 25.99%

     Israel Fernandes Salmen 20,115,265  23.07% 15,819,060 18.15%

     ORG Investments LLC 4,523,722 5.19% 4,523,722 5.19%

     Lucas Marques P, Figueiredo 1,446,180 1.66% 1,446,180 1.66%

     André Amaral Ribeiro 871,780 1.00% 871,780 1.00%

Free Float 60,216,879  69.08% 64,513,084 74.01%

Total 87,173,826 100% 87,173,826 100%

Méliuz informs that, in accordance with its Bylaws, the above-mentioned transaction does not trigger

a mandatory public offering and that it will proceed with the update of its Reference Form to reflect

this change, pursuant to CVM Instruction No. 80/22, as amended.

São Bernardo do Campo, April 17, 2024

Marcio Loures Penna

Investor Relations Officer